si hoc de secundo intelligendum est, et post verba Moysi de duplici cibo colligendo, « egressi, ut colligerent, non invenerunt. » Si autem quod dicit, « Venit septima dies, » etc., de primo Sabbato intelligendum, quod Moyses dicit: « Non inveniatur hodie in agro, » probatio potest esse sermonis Moysi, quod « egressi ut colligerent, non invenerunt. »

Dixit autem Dominus ad Moysen: Usquequo non vultis custodire mandata mea, etc. (Exod. xvi.)

Otium et saturitatem amant et bruta animalia; et in iis est eorum qualiscunque beatitudo. Veram autem beatitudinem perficiunt sanctum otium, et sancta saturitas: quæ duo significantur per Sabbatum et manna. Postquam ergo Dominus otium et saturitatem in manna et Sabbato populo suo præstitit, et in iis veram beatitudinem, quam sibi obedientibus daturus est, figuravit; arguit eorum inobedientiam, per quam alienari possunt ab his quæ potissimum desiderantur. Dicit ergo: « Usquequo non vultis custodire mandata mea, et leges meas? » Quasi diceret: Cum otium Sabbati et panem de cælo vobis provideo, et per hoc ad meliora vos invito, parum est ut mandata mea servare velitis. Hæc autem interrogatio, qua quærit, « Usquequo non vultis custodire mandata mea, » etc., illi interrogationi consonat, qua postea in carne veniens quæsit, dicens: « O generatio incredula, quoadiu vos patiar? » (Marc. ix.) Post interrogationem Domini Moyses ad considerationem beneficiorum Dei eos invitavit, monens ut attendant quod Dominus eis Sabbatum dederit, et in die sexta cibos duplices, ut ei servire velint. In quo significatur, quod electis suis daturus sit requiem a labore, et solatia præsentis vitæ pariter et futuræ. Duæ autem vitæ nobis hic insinuantur; activa scilicet vita, in qua nunc laborandum est, et contemplativa, pro qua laborandum est, in qua soli Deo contemplando vacabitur. Ipsa autem contemplativa vita, quamvis maxime futuri temporis sit, in hoc tamen tempore per sanctum otium repræsentanda est, quod in Sabbato figuratur. De cuius vacatione Moyses subjungit: « Maneat unusquisque apud se, nullusque egredietur de loco suo die Sabbati. » Ac si diceret: Unusquisque requiescat in domo sua, et non egredietur ad aliquod opus die Sabbati. In quo monemur, tempore contemplationis apud nos manere, et per illicita desideria furas non exire, sed totam intentionem in puritate cordis ad solum Deum cogitandum et diligendum colligere. « Appellavitque domus Israel nomen ejus Man, » etc. Quia nomen « Man » dubitationem significat; interpretatur enim *quid est hoc?* et propterea non iudicat certam notationem: curavit Moyses per accidentia aliquam ejus notitiam, certi mysterii causa, ostendere, per speciem scilicet, ubi dicit: « Quasi semen coriandri; » per colorem, ubi dicit, « album; » per saporem, ubi dicit « gustus ejus quasi similæ cum melle. » Videtur tamen secundum tenorem litteræ manna semini coriandri com-

parari per colorem, si indistincte legatur, « quasi semen coriandri album. » Secundum hanc autem intelligentiam, oportet semen coriandri uspiam terrarum album esse, ut ei manna in albedine recte possit comparari. Si autem distincte legendum est, et intelligendum sine comparatione, dicitur manna esse album, in comparatione autem quasi semen coriandri; quod de specie, aut qualitate, aut forma intelligi potest. Recte autem dicitur manna quasi semen coriandri; quia verbum Dei aliquid oleris habet, unde nutriatur infirmus; unde Apostolus: « Qui infirmus est, olus manducet (Rom. xv). » Christus enim descendit infirmis usque ad exitum parvi seminis in levibus minimisque præceptis, ut qui non potest eum capere in sublimitate vitæ perfectioris, capere possit in mediocritate vitæ levioris; et eum capere possit in fidei simplicitate, qui capere non potest in mysteriorum profunditate. Manna autem dicitur album, quia verbum Dei ab omni labe mundum est et purum, secundum illud: « Eloquia Domini, eloquia casta (Psal. xi). » Et Christus cum sit ipse candidus et rubicundus suos mundat, et dealbat, secundum illud: « Lavabis me, et super nivem dealabor (Psal. l). » Quod autem verbum Dei dulce sit sicut mel, ostendit, qui dicit: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo (Psal. cxviii). » Quod gustus ejus sit quasi similæ cum melle, ostendit, qui dicit: « Cibavit illos Dominus ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos (Psal. lxxx). »

Dixit autem Moyses ad eos: Iste est sermo quem præcepit Dominus (Exod. xvi).

Quod jubet Moyses implere gomor ex manna, ut custodiatur in futuras generationes, significat Christum, qui est verum manna, et in quo est totius justitiæ forma et norma, nobis servatum, et generationi omni quæ ventura est, ut noscamus panem, quo aliti sunt in solitudine, qui educti sunt de terra Ægypti. In fide enim Christi justificati sumus nos, et justificandi sunt, qui venturi sunt post nos, et justificatei sunt quotquot ante nos justi fuerunt, educti de terra Ægypti, hoc est liberati de servitute diaboli.

Dixitque Moyses ad Aaron: Sume vas unum, etc. in tabernaculum reservandum (ibid.).

Quod Dominus locutus est ad Moysen; hoc Moyses loquitur ad Aaron, ut per ministerium sacerdotia reponatur manna in loco suo.

Ponit ergo Aaron manna in vase, quando sacerdos de lege Dei sumens quod faciendum vel dicendum est, prædicat Christum in beata Virgine de Spiritu sancto conceptum, ut credatur Θεωτόκος, et quasi urna aurea habens manna; et quando Christum prædicandum ponit in corde auditoris per fidem Christum in se suscipientis; et quod docet Christum in unitate catholicæ Ecclesiæ esse, non in Synagoga Judæorum, vel in conventiculis schismaticorum vel hæreticorum. Vas hujus manna quod ponitur in tabernaculo, paucitas est electo-

rum, vel fidelis Synagoga Judæorum. Ipsum vero A tabernaculum multitudo est vocatorum; vel generalis Ecclesiæ Judæorum et gentium. Quod autem dicit: « Postuit illud Aaron in tabernaculum reservandum, » per anticipationem hic dicitur, quod postea factum est, constructo tabernaculo. Quod Dominus primo jussit manna non servari, et deinde manna in vase, et vas in tabernaculo reservari, ad hoc pertinere potest, quod verbum Dei quandoque abscondendum est, quandoque non abscondendum; nam qui dicit: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. cxviii), » idem ipse dicit: « Justitiam tuam non abscondi in corde meo (Psal. xxxix). » Verbum enim Dei abscondendum est in sinu dilectionis, in sinu memoriæ, ne per negligentiam vel per oblivionem elabatur; abscondendum est et a laude hominum, et ab indignis auditoribus. At propter gratiam vel timorem hominum, cum res exegerit, abscondendum non est.

Filii autem Israel comederunt man quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem (Exod. xvi).

Verbum Dei, sive corpus Christi, secundum hunc utendi modum, quo interim participamus, cibis noster est, donec exeuntes de hoc deserto, veniamus ad terram habitabilem, ad terram scilicet viventium. Quadragenarius numerus diversis servit mysteriis. Hoc enim numero dierum effudit Deus indignationem suam super omnem carnem, ut periret aquis diluvii, exceptis paucis in arca servatis et salvatis. Hoc numero, exemplo Moysi et Eliæ, et ipsius Christi, dicata est abstinencia, per quam placari potest ira et indignatio Dei. Hoc numero annorum instituit Deus populum suum in eremo, vices temporum beneficiis et flagellis alternans, placatus vel iratus. Hinc scriptum est: « Quadraginta annis proximus fui generationi huic (Psal. xciv); » vel secundum aliam litteram: « Quadraginta annis offensus fui generationi huic. » Hoc numero inobedientia punitur vel corrigitur; hoc numero obedientia exercetur. Hic ergo numerus per significationem iram continet et gratiam. Significatio vero ejus in partibus ejus consideranda est, denario scilicet et quaternario. Denarius autem propter Decalogum, significat obedientiam legis; quaternarius obedientiam Evangelii. Prima est in simplicitate innocentiae, secunda in consummatione justitiae. Ad primam perinet non occidere, aliena non rapere; ad secundam, non irasci, propria distribuere. Quaternarius autem in quatuor Evangelii accipiendus est, vel in quatuor virtutibus principalibus, quarum perfectio in Evangelio præscribitur, vel in quatuor sacramentis, nativitatis scilicet, passionis, resurrectionis et ascensionis Christi; quorum virtute Christo conformamur renascendo, eompatiendo, conresurgendo, de virtute in virtutem ascendendo. Quatuor autem virtutes obtinentur institutione quatuor Evangeliorum, et virtute quatuor sacramentorum. Quoniam igitur tota vita

nostra in obedientia legis secundum moralia ejus præcepta transigenda est, et per obedientiam Evangelii virtus animæ semper multiplicanda; quasi denario in quaternarium ducto recte tempus vite nostræ hoc numero figuratur.

Hoc cibo aliti sunt, usquequo tangerent fines terræ Chanaan (Exod. xvi).

Fines terræ Chanaan tangemus, cum de hac vita exeuntes, terram viventium ingredi incipimus; sicut scriptum est: « Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini (Psal. cxxvi). » Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc ultra fines progressi, securi habitabimus in ea; quoniam « Dominus salvam faciet Sion; et semen servorum ejus possidebit eam; et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea (Psal. lxxviii). » Terra autem Chanaan terra promissionis est, de qua dictum est ad Abraham: « Dabo tibi terram Chanaan funiculum hæreditatis vestræ (Psal. civ). » Cur autem terra illa visibiliter dicta sit terra Chanaan: ratio in promptu est, cum possessa sit a semine Chanaan, qui maledictus est a Noe, et servituti subjectus. Terra vero viventium, quæ significata est per terram promissionis, quomodo spiritualiter sit terra Chanaan, tres causæ occurrunt. Ejectis enim malignis spiritibus secundum illud: « Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem (Luc. x). » A filiis Israel, id est a nobis, possidenda est. Item omnes, in Adam de paradiso ejecti sumus, sicut semen Chanaan de terra promissionis; sed commutati in filios Israel, et bene commoti (Chanaan enim commota vel commotio interpretatur), continebimus eam. Item Chananæi possunt dici Judæi, quia generatione perversa et infideles filii facti sunt, semen Chanaan et non Juda: quibus terra repromissa est, sed eis propter infidelitatem ablata: nobis qui, secundum spiritum in filio Abraham reputati sumus, data est, secundum illud: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus (Matth. xxi). » Et iterum: « Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob, in regno cælorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores (Matth. xviii). »

D Gomor autem decima pars est ephi (Exod. xvi).

Per mensuram ephi, quæ decem partibus absoluitur, intelligi potest mensura donationis Christi; qua toti rationali creaturæ, id est novem angelorum ordinibus, et humanæ creaturæ, distribuit, sicut vult et quantum vult. Et quoniam homo in ordine rationalis creaturæ, quæ sola justitiæ et beatitudinis capax est, et ideo Christum participare sola potest, decimum locum tenet: recte ei competit decima pars ephi. Per ephi enim recte intelligitur plenitudo gratiæ, quæ sufficit universis. Per gomor vero partitio gratiæ, quæ invenitur in singulis. Quæ partitio gratiæ, etsi inæqualis sit, tamen per communionem charitatis reducitur ad unitatem æqua-

latis, cum id efficiat charitas, ut communia sint A titur, molitur, et comminuitur, ut subtilius intel-
 omnium, quæ propria sint singulorum. ligatur. Aliter :

Ex libro numerorum.

Anima nostra arida est, nihil respiciunt oculi nostri, nisi Man.

Cum vulgus promiscuum, quod ascenderat cum filiis Israel, flagraret desiderio carnum, sedens et æens junctis pariter sibi filiis Israel, dicebat : « Quis nobis dabit ad vescendum carnes ? Recordamur piscium quos comedebamus in Ægypto gratis. In mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porique, et cepe, et allia. Anima nostra arida est. Nihil respiciunt oculi nostri, nisi man (Num. xi). » Forma nostri temporis hæc est. Filii quippe Israël juncti murmurantibus, bonos indicant, qui ex societate malorum corrumpuntur, sicut de quibusdam scriptum est : « Commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum (Psal. cv). » Et Apostolus dicit : « Corrumpunt mores bonos colloquia mala (I Cor. xv). » Multi de conversatione sæculari, quasi de Ægypto egressi, et iter melloris vitæ aggressi, in memoriam revocant cibos Ægyptios, et eorum condimenta et irritamenta, vitia scilicet priscae conversationis, et eorum oblectamenta, et desiderio talium miserabiliter arescunt et tabescunt, et spirituale manna divini verbi fastidiunt, dicentes : « Anima nostra arida est. » De qualibus scriptum est : « Omnem escam abominata est anima eorum (Psal. cvi). » Sæpe autem qui hujusmodi sunt, animo malis juncti, sed inter bonos positi sunt, sicut odio habent bona facere, ita fastidiunt bona audire, et in aliis bona videre, et dum de vita bonorum scrutantur exempla et solatia sui erroris, non inveniunt, nisi bona quæ fastidiunt, dicunt : « Nihil respiciunt oculi nostri, nisi man. » Et quoties vel hæretici in veris ecclesiasticis, vel Judæi in Christianis, vel laici in clericis, vel clerici in viris religiosis, vel circa eos, non vident, nisi quæ sancta sunt, et pudica, et honesta, et bonæ famæ, et quæcunque ordinem et professionem deceant ; toties qui hæc fastidiunt, et inviti aspiciunt, dicunt : « Nihil respiciunt oculi nostri, nisi man. » Sic autem dicunt fastidiosi, « nihil respiciunt oculi nostri, nisi man, » sicut justus aggratulando dicit : « Testimonium Jesu Christi, quæcunque vidi (Apoc. i). » Et illud de sponsa : « Quid videbis in Sunamite, nisi chorostrorum ? » (Cant. vii.) Quale fuerit man, ostendit, dicens : « Erat autem man quasi semen coriandri, coloris bdellii. » Hoc in Exodo dixerat, excepto, quod ibi colorem album expressit, et nomen bdellii non posuit. Bdellium autem, ut aiunt, arbor est aromatica. Quod circumbat populus colligens manna, significat devotionem fidelium, qui prædicata de Christo mente perlustrant, ut spiritualem refectionem percipiant. Manna autem mola frangebatur, quia verbum Dei inter duo testamenta, vel inter litteram et spiritum, id est spiritualem intelligentiam, et litteræ expositionem dum discu-

Mens sua volubilitate multa circiens et perlustrans, quæ pro fide vel contra fidem cogitari possunt, quasi superior mola in circuito volvitur ; cui, dum substat inconcussæ fidei firmitas, verbum fidei minutim frangitur, et subtilius percipitur. Utraque enim mola in mente invenitur : altera in constantia fidei, vel boni propositi ; altera in perlustratione, hoc est consideratione eorum, quæ credenda sunt, vel facienda. Vel altera in voluntate, quæ subjacet rationi obediendo, altera in judicio rationis, quæ circuit quærendo, et comminuit discernendo. Vel altera in timore, altera in spe. In his enim verbum Dei comminuitur, ut nec minutissimum mandatum contemnatur, nec unum iota vel unus apex negligatur. Terebatur manna in mortario. Mortarium nostrum est, ubi verbum Dei, quasi pilo tunditur. Apud Salomonem ostenditur a stulto non auferri stultitiam suam, etsi in pila quasi ptisanas contundatur, id est in stultitia vel conscientia sua conturbetur, pilo duræ increpationis desuper feriente. Sic enim scriptum est : « Si contuderis stultum in pila, quasi ptisanas, feriente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus (Prov. xvii). » Sicut autem stultus contunditur ab his, qui oderunt stultitiam, sic verbum Dei contunditur ab his, qui oderunt sapientiam, vel pilo contradictionis, vel persecutionis. Alii enim linguis, alii gladiis, alii malorum operum exemplis, verbum Dei persequendo atterunt, et particulatim comminunt. Exercitatione enim contradictionis et persecutionis verbum Dei semper subtilius investigatur, et subtilius comprehenditur. Multa siquidem fidei mysteria nobis patefacta sunt, quæ adhuc clausa permansissent, nisi fides tot sibi adversantes pertulisset. Pilo itaque, in mortario manna teritur, cum adversariorum tensione verbum Dei in corde discretivus et subtilius cogitatur. Et si forte adversarii desint, a quibus verbum Dei impugnetur, exercitatione tamen Christianæ disciplinæ, qua quisque sibi adversari debet, quasi pilo, verbum Dei in corde teritur : quod usu disciplinæ semper subtilius discernitur. Dum hæc verba discutimus, quid nisi manna vel mola frangimus, vel pila terimus ? Sed quantumcunque discutimus, quantumcunque studiosa meditatione hæc quasi semen coriandri comminimus ; poterit tamen adhuc magis comminui, et partibilis frangi, vel atteri. Quia participatione semper in augmentum proficit, et comminutum crescit. Frangitur autem vel teritur manna duobus modis : vel cum diligenter discutitur verbum Dei ut subtilius intelligatur, vel, cum a nobis proficiendo studio id agitur, ut districtius custodiatur. Inter manna frangere, et manna terere sic distingui potest, ut ad primum pertineant quæ difficiliora sunt, vel intellectu vel facto ; ad alterum vero, quæ alterutro modo faciliora sunt. Terebat populus in mortario manna, coquens in olla. Est olla tribulationis de qua Jeremias dicit :

« Ollam successam ecce video (*Jerem. i.*) » In olla autem tribulationis, per ignem passionis aut charitatis manna coquitur, quando ad bonum quod in nobis est, inter mala quæ patimur, magis magisque solidamur. Quod tunc quidem sit, cum Deus inter flagella magis diligitur, et propter Deum is etiam qui nos prosequitur. Torta autem, vel per diminutionem tortula, a torquendo dici videtur. Sive autem generaliter panis sic dicatur, pro eo quod torquendo formatur, et formando torquetur, sicut formella casei a formando generaliter dicitur, sive aliqua species panis ab aliqua arte torquendi sic appelletur: credendum est non frustra hoc loco tortulas nominari, nec sine causa accipiendum est quod Scriptura tam diligenter dicere curavit, manna frangi et teri, et ex fracto et trito tortulas fieri. Forte hoc ipsum verbum, quod nunc tractamus; quia verbum Dei est, et ideo manna, si digne frangi et teri possit, poterunt ex eo tortulæ formari, ut hoc quod scriptum est, ad ædificationem fidei et charitatis valeat intorqueri. Si enim dilectio, per quam fides operatur, plenitudo legis est (*Rom. xiii*): et si in uno mandato charitatis tota lex pendet et prophetæ (*Matth. xxii*); cur non liceat ad ædificationem charitatis vel fidei, omnia convertere quæ salubriter scripta sunt; cum propter charitatem omnia scripta sint, propter quam et omnia sunt facta? Cum ergo legis verbum Dei pro testimonio fidei, vel ædificatione charitatis, ad aliud assumptum, et quasi usurpatum, quam ab initio positum esse videatur, memento quod populus Dei ex manna trito tortulas faciebat. Licet ergo historicum et litteralem et simplicem sensum gratia fidei vel charitatis in mysticum intellectum et spiritualem sensum convertere, et ex his quæ scripta et facta sunt ubicunque, salubriter facienda cogitare. Sed et expedit, de verbis Dei ubicunque et qualitercunque positis consilia salutis nostris temporibus, necessitatibus, infirmitatibus et moribus formare, salva semper charitate, qua Deus immobiliter diligendus est, cui omnis Scriptura servit. Pro qua charitate servanda multiformiter et multipliciter inter innumerabilia tentationum discrimina, dispensare oportet; ita ut sæpenumero pro justitia quasi contra justitiam nonnulla attentare necessitas imperiosa compellat. Pro hac servanda sæpe rigor justitiæ inflectendus est in temperamentum misericordiæ: sæpe quod indultum est intuitu misericordiæ reduci oportet in severitatem disciplinæ; sæpe tolerandum est minus malum, ut quod gravius est evitetur flagitium. Propter quod Moyses attendens duritiam cordis Judæorum, permisit dari libellum repudii, ne committeretur crimen homicidii. Sæpe nobis perdenda est gratia proximi, ne nobis pereat gratia Dei. Sæpe, cum contraria jubent Christus, et qui vices Christi agere creditur, præceptum Christi dicentis: « Qui vos spernit, me spernit (*Luc. x*), » ea moderatione dispensandum est, ut quasi contra obedientiam Deo obediatur. Sæpe, cum illicita sunt aut

A promissa, aut juramenta, verbum Dei de eligenda veritate ad eam intelligentiam intorquendum est, ne pro reverentia veritatis præsumatur opus iniquitatis. Consultius enim est, in tali necessitate errorem poenitentia revocari, quam Dei statuta convelli, debitaque reverentia fraudari. Sicut adtem admittenda est dispensatio, cum utrinque periculum instat, in electione minoris mali, sic præceptum Dei vel consilium pro humana infirmitate nonnunquam inflectere oportet, ad electionem inferioris boni. Hinc Paulus, cum propensior servituti justitiæ debeatur a bonis, quam iniquitati soleat exhiberi a malis, humanæ infirmitati se condescendere ostendens, dicit: « Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (*Rom. vi*). » Quo in loco non invitat ad id quod perfectum est, sed consilium intorquet ad id quod nostræ infirmitati accommodum est. Similiter cum quodam loco sic dicat: « Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est eis, si sic permanent, » etc. (*I Cor. vii*); ad Timotheum scribens consilium inflectit dicens: « Volo autem juniores nubere (*I Tim. v*). » Omnis autem justitia in præsentem quasi quædam inflexio est a summa perfectione, summaque directione, et si fideliter appendatur, invenitur minus habens. Ipsaque justitia perfectorum magis conatus quidam et cursus est ad finem consummationis, quam apprehensio perfectionis. Quantumcunque enim quis profecerit, et currendo processerit; adhuc tamen justitia ante eum ambulabit, nondum plene apprehensa; sed qui continens est justitiæ, tandem apprehendet illam. Hoc Paulus in se ostendens, dicit: « Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim; sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu (*Philip. iii*). » Vita itaque nostra sic disponenda est et sic dirigenda, ut, cum non sit nobis liberum statim apprehendere quod perfectum est, præcepta Dei inflectamus ab eo quod supra vires est, ad id quod nobis possibile est. Inflectamus dico, non ea mutando, sed eis accedendo et pro viribus observando. Licet enim non sufficiamus omnes cogitationes nostras, et affectiones, et intentiones, tam caste et pure, quam dignum et justum est, in Deum dirigere, ut eum toto corde, tota anima, tota mente diligamus; consultius tamen est pro modulo infirmitatis nostræ diligere, quam omnino non diligere. Et si non possumus puras orationes, quales desideramus, Deo offerre; melius tamen est, ut datur, et ut possumus, orare, quam omnino non orare. Ergo, cum nobis injunguntur, quæ perfecta sunt, ne nihil faciamus, quia totum non possumus, inflectenda sunt ad id quod possumus, ut aliquo modo excusati inveniamur in eo quod debemus, et non possumus, juxta vocem Domini de muliere sibi obsequente, dicentis: « Quod habuit hæc fecit (*Marc. xiv*). » Omnia itaque consilia in verbis Dei

nobis præscripta sic intelligenda sunt et sic accipienda, ut in occasionem nostræ supernæque salutis, convertantur, prout ratio causarum dictaverit; quibus aut necessitati cedere, aut infirmitati aliquid indulgentius concedere oportuerit. In omnibus autem, quæ circa alios disponimus, quamvis districtius interdum agendum sit: misericordiam cogitare debemus ut et ipsi misericordiam a Deo consequamur. Sic enim tortulæ ex manna factæ erunt saporis quasi panis oleati. Postquam autem ostendit Scriptura quomodo manna frangerent, tererent, et tortulas facientes coquerent, curavit adjicere quod cum rore manna descenderet. Verbum Dei cum perfundit, ros est; cum reficit, manna est. Cum prædicatur, perfundit; cum digne suscipitur et custoditur, reficit. Manna ergo descendit cum rore; quia verbum Dei in corda fidelium pervenit ex prophetarum et apostolorum prædicatione. Hinc Apostolus ait: « Quomodo credent ei quem non audierunt? » etc. (Rom. x.) Et post pauca: « Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei (ibid.). » Verbum ergo in corde, manna est; verbum in ore, ros est; nihilominus tamen et manna est. Nocte descendit ros, sicut scriptum est: « Cum quietum silentium continerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus exsilicis de cælo, a regalibus sedibus venit (Sap. xviii). »

Item de libro Numerorum: *Tædere cæpit itineris* (Num. xi).

Multi divinis mancipati obsequiis, et arctiorem vitam professi, tandem laboriosæ disciplinæ pertæsi, quæ nonnisi sine vitæ finienda est, contra Moysen, hoc est contra ipsum Deum legislatorem, vel contra ipsius legem, quasi supra modum insuavem murmurant, et in solitudine non habentes panem absconditum, qui suavior est, et aquas furtivas, quæ dulciores sunt, dicunt: « Deest panis, non sunt aquæ. » Manna cæleste supra modum fastidientes adjiciunt, dicentes: « Anima nostra jam nauseat super cibo isto levissimo. » Isti quippe post novitium fervorem inchoatæ conversionis tepidi facti, deteriores sunt quam frigidi; quos et Dominus ex ore suo evomit, quia prius sibi quasi incorporatos, post ad vomitum suum justo judicio suo redire permittit; unde et dicit: « Utinam esses calidus vel frigidus, nunc autem quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo (Apoc. iii). » Cibum autem illum levissimum dicebant fastidiosi, vel quia sine aliquo suo labore a Deo eis præparabatur, vel quia nullo pretio comparabatur, vel quia præ nimia abundantia minus illis sapiebat, ideoque contemnebatur. Sic et verbum Dei nonnunquam ex facilitate intelligendi, et ex desiderio ciborum Ægypti fastidiosis animis vilescit, et in tædium vertitur. Nec sufficit eis panis vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris, quin mussitantes, dicant: « Deest panis, non sunt aquæ. » In Deuteronomio: *Dedit tibi cibum*, etc. (Deut. viii).

Audi nunc, o Judæe, et intellige ex lege tua; si eâ credere placet, diligenter discere, quid sit manna.

A Ne dicas amplius: « Quid est hoc? » Ignorabas tu, et patres tui, infideles quidem sicut tu, et ideo patres tui, hunc cibum non intelligens, quid esset, et ad quid tibi datus esset, scrutare Scripturas, in quibus te putas habere vitam, scrutare legem, in qua confidis? Ecce ipsa tibi non involute, non obscure, sed manifeste et aperte ostendit tibi quid sit verum manna, et ad quid Deus tibi dederit cibum manna? Non ob aliud, quam ob id, quod hic scriptum est, quod litteris tuis insertum est, quod auribus tuis sæpe inculcatum est, quod oculis tuis ingestum est, « ut ostenderet, inquit, tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egrederetur ex ore Domini. » Frustra tibi manna datum est, si nondum vides ostensionem quæ tibi in manna data est. Ad ostensionem datum est, aliquid ostendit. Vivit quidem homo, secundum hanc corporalem vitam, de pane corporali, id est cibo corporali, ad quem pertinet corporale manna. Nam, teste Scriptura, de manna panes flabant, sed secundum spiritualem vitam non vivit in hoc pane, ad quem pertinet corporale manna, sed in omni verbo Dei, quod ostensum est in manna. Quomodo enim ostenditur hominem vivere in verbo Dei, per manna, nisi et ipsum verbum ostenditur tibi per manna? Sed frustra tibi ostenditur, quod detrectas credere, quod non potes videre, sicut de te per Isaiam dicitur: « Quis cæcus, nisi servus meus; et quis surdus, nisi ad quem nuntios meos misi? (Isa. xlii). » Nobis autem ostendit Deus, quod abscondit ab oculistuis, abscondens faciem suam a domo Jacob, verum manna esse, quod egreditur ex ore Dei, Christum scilicet Dei virtutem, et Dei sapientiam, qui apud Salomonem dicit: « Ego ex ore Altissimi prodii (Eccli. xxxiv). » Hoc est verbum quod dixit Deus, « et facta sunt; mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii) » universa, hoc est verbum, quod testificatum est a lege et prophetis; et quoniam prophetæ, in quibus locutus est Deus, os Dei dicuntur, omne verbum quo prædicatur hoc verbum a prophetis, ex ore Dei, egreditur, ut in eo vivat homo. Verbum egrediens ex ore Dei, tribus modis dicitur. Verbum in Patre, a Patre genitum, Patrique cœternum, verbum in ore prædicantis, verbum in corde credentis. Verbum in corde credentis fides est vel charitas, vel quæcumque virtus animæ, quæ dici potest insitum verbum. Verbum autem fidei occulto susurrio loquitur Deus in corde, sicut scriptum est: « Beatus es, Simôn Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus (Math. xvi). » Omne autem verbum quod egreditur ex ore Dei in manna ostensum. Nam Christus manna est, et verbum prædicationis manna est, intimum verbum quod loquitur in corde Deus manna est, et utrumque istorum in Christo manna est, et in utroque Christus manna.

Ex libro Josue: *Defecit manna postquam*, etc. (Josue. v.)

Filii Israel exeuntes de deserto et ascendentes de Jordane, decimo die primi mensis castrametati

sunt in Galgal, ibique secunda circumcissione purgati fecerunt phase quarto decimo die mensis ad vesperam in campestribus Jericho, et comederunt de frugibus terræ die altero azymos panes et polentam ejusdem anni; et tunc defecit manna. Manna verbum Dei est in lege et in Evangelio. Manna autem divini verbi secundum figuralia legis tunc defecit, quando Christus luna quarta decima ad vesperam cum discipulis suis verum pascha celebravit, et fructum terræ promissionis comedendum dedit. Per fruges enim terræ significari potest ipse Christus, de quo scriptum est: « Terra nostra dabit fructum suum (*Psal. xlv*), » vel fruges justitiæ et perfectionis evangelicæ: qua incipiente, cessavit manna secundum justitiam quæ erat ex operibus legis. Recte ergo phase et csus frugum terræ manna finivit; quia mors Christi et lex Evangelii figuralibus legis terminum ponunt.

Ex libro Sapientiæ: *Angelorum esca nutrirî jussisti populum tuum, etc. (Sap. xvi).*

In Exodo scriptum est de manna, quod gustus ejus esset quasi similæ cum melle (*Exod. xvi*); in libro Numerorum scriptum est, quod esset saporis quasi panis oleati (*Num. xi*); hic vero dicitur, quod omne delectamentum in se haberet, et omnis saporis suavitatem; et quod deserviens unuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat convertebatur. Pro tanta varietate dubitari potest de sapore mannae. Si vero unicuique sapiebat secundum suam voluntatem quomodo ostenditur certum habere saporem quasi similæ cum melle, vel quasi panis oleati; vel quid necesse fuit ut manna fastidirent, et pepones, et cucumeres, et cepe, et allia desiderarent, si omnium sapor in manna eis representabatur? Sed dici potest, quod manna proprie et naturaliter saporem habebat sicut similæ cum melle, et ex parte quasi panis oleati, sicut solet unum condimentum ex diversis speciebus confectum diversos simul saporibus representare; vel quod non coctum haberet saporem quasi similæ cum melle, coctum vero quasi panis oleati. Hunc siquidem commemorat Scriptura, ubi de manna cocto mentionem facit: quibus autem isti duo saporibus non sufficiebant, alterutro duorum modorum, sive misti scilicet, sive divisi, manna, sicut ex hac Scriptura videtur, quemcunque alium saporem, juxta desiderium suum, referebat. Et sicut illi qui in mellito poculo dulcedinem mellis sentiunt, possunt tamen mellis suavitatem, sicut est in fave plenius gustandam desiderare, sic illi poterant pepones et cucumeres, cepe et allia desiderare, quamvis omnium horum saporibus in manna experti, forte omnino, sicut in propriis speciebus sentire consueverant, vel identitatis fastidio victi, sicut est humana curiositas varietatis semper gaudere, poterant saporibus in manna gustatos in aliis quoque rebus levitatis causa gustatos affectare, sicut solent vini amatores ejusdem vini saporem in altero scypho post alterum levitatis vel curiositatis suæ vitio attentare. Sic videtur manna certos habere saporibus,

quos Scriptura determinat, et tamen multipliciter sapere, secundum varia desideria, sed ut multipliciter saperet non in illo esse, sed in illis, quibus varie sapiebat. Hanc opinionem juvare potest, quod unus idemque fructus, sicut usu probamus, diversis modis aliis et aliis sapit, dum unus contendit eum esse minus dulcem, alius magis dulcem, alius neque dulcem. Cui simile est, si tamen vera est opinio, quod serino unus per apostolos in quacunque lingua pronuntiatus, in auribus audientium varie sonabat, ad unuscujusque intelligentiam, juxta propriam ipsius linguam. Verumtamen huic opinioni obstistere videtur, quod Scriptura dicit: « Ad quod quisque volebat, convertebatur (*Sap. vi*), » ut causam varietatis in ipso manna ponere videatur. Nisi forte sic dictum sit, « convertebatur, » quod ita quantibus videbatur.

Quoniam autem quod incertum est variis opinionibus solet esse obnoxium, sufficere nobis debet in re ambigua modum cogitare, quo potuit esse possibile, quod Scriptura dicit, ne fides Scripturæ de aliqua conjectura impossibilitatis in corde nostro vacillet. Possumus adhuc aliter dicere, quod videlicet manna eam gratiam saporis haberet, quæ posset quancunque saporis suavitatem vel vincere, vel æquare, omnique desiderio quidquid in cibis desideraretur satisfacere. Hoc si verum est, convertebatur manna ad quod quisque volebat, non desiderati saporis representatione, sed pari vel potiori recompensatione, sicut sitim aquæ tam aquæ quam vini potio refrigerare potest; altera juxta votum, altera supra votum. Spirituale autem manna, cui nihil deest in ulla saporis gratia, tanto dulcius et suavius sapit, quanto plenius omne desiderium vincit. Deus qui bonitas est, cujus substantia charitas est, cujus essentia benignitas est, volens substantiam suam ostendere quam dulcis naturæ est, et dulcedinem suam quam habebat in filios, quam suavissimæ benignitatis est propter nimiam charitatem, qua nos dilexit, Filium suum panem angelorum in mundum, misit: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret (*Joan. iii*). » Hoc est verum manna, quod pluit Dominus ad manducandum. « Etenim cæli distillaverunt a facie Dei Sinai (*Psal. lxxvii*). » Hæc est pluvia voluntaria, quam segregavit Deus hereditati suæ: Hoc est quod paravit in dulcedine sua pauperi Deus. Christus autem pro omnibus descendens, et omnibus condescendens, ineffabili gratia suavitatis omnes ad se allicit, neminem abjicit, omnes ad pœnitentiam recipit, omnibus se excipientibus suavissime sapit, omnibus piis desiderii solus ipse sufficit et satisfacit; et habens in se omne delectamentum et condimentum, et omnis saporis suavitatem, aliis et aliis aliter et aliter se contemperat, juxta cujusque desiderium, appetitum et affectum. Sunt enim justitiæ Domini rectæ, lantificantes corda (*Psal. xviii*), tam multæ quidem, quam multæ sunt viæ in Christo ad Christum. Hoc cuique sapit, secundum quod elegit et diligit. Sunt

diversi ordines et mores justorum, diversæ professiones et conversationes, diversa vota et studia; et his omnibus se indulget benignitas Christi, qui suavis est universis, omnibus se impertiens, et singulis sui saporis condimenta dispertiens. Aliter enim sapit penitenti et incipienti, aliter proficienti et aliter pervenienti; aliter in vita activa, aliter in contemplativa; aliter utenti hoc mundo, aliter non utenti; aliter cælibi, aliter conjugato; aliter abstinenti qui sapit inter diem et diem, aliter ei qui sapit omnem diem. Dulce sapit manna, cum necessitates relevat, cum infirmitates curat, cum tentationes mitigat, cum conatus adjuvat, et spem confortat. Dulcis Jesus, et dulce nomen ejus, et memoriale ejus in desiderio animæ. Dulcis est, cum vota suscipit, cum singultus reprimat, cum suspiria finit, cum lacrymas abstergit. Dulcis in puritate vitæ, dulcis in pace conscientiæ, dulcis in spe visionis suæ. Dulcis in oratione, dulcis in sermone, dulcis in lectione, dulcis in contemplatione, dulcis in compunctione, et in cordis jubilatione. Dulcis in ore, dulcis in corde, dulcis in amore: amor ipse dulcedinis, et dulcedo amoris. Cujus inestimabilis suavitas prima est in donis, summa in deliciis: qui gustaverunt adhuc esurient, et qui esurient, saturabuntur, et satiati semper memoriam abundantiae suavitatis ejus eructabunt.

Rursus de Epistola prima ad Corinthios: Convenientibus vobis in unum, etc. (1 Cor. xi).

Post doctrinam eorum quæ spectant ad honestatem, consequenter agit de his, quæ necessaria sunt ad salutem, hoc est de sacramento altaris, in quo Corinthii maxime errabant. Conveniebant enim in Ecclesia ad manducandum et bibendum, et postmodum saturati et inebriati corpori Christi et sanguini communicabant. In quo reprehenduntur in duobus: tum quia pauperes ad cœnam suam non vocabant; tum quia pransi et non jejuni tanto sacramento communicabant. Christus revera post cœnam corpus suum et sanguinem discipulis dedit, sicut beatus Augustinus dicit, quo vehementius commendaret, volens hoc ultimum memoriæ eorum tenacius insingere. Vel sicut alibi habetur, celebrato cum discipulis pascha more Judæorum, novum pascha inchoavit, donans corpus suum et sanguinem discipulis in sacramento panis et vini; significans illud pascha de cætero non esse tenendum, instituens et præcipiens illud, quod in fine fecit ad retinendum. « Jam non est Dominicam cœnam manducare (*ibid.*) » hoc est, non convenitis, tanquam ad Dominicam cœnam manducandum, sed tanquam ad vestram, qui nil pauperibus erogatis. Quod probat: « Unusquisque enim suam cœnam præsumit. » Vel aliter: Convenientibus vobis jam non est, id est non licet, Dominicam cœnam manducare; hoc est corpori et sanguini Domini communicare. Et quare illis jam non licet, subdit, quia unusquisque cœnam suam præsumit, id est sumit ante cœnam Dominicam, et ita perausi sumitis Dominicam cœnam: quod jam non

licet, sed solum jejunis. Et secundum hanc lectionem manifestam habemus hic ab Apostolo auctoritatem quod non nisi jejuni debemus hoc sacramentum accipere. Alibi autem in toto Apostolo ita manifeste non habetur: « Quoniam Dominus Jesus. » Quia circa hoc sacramentum salus nostra consistit, et eo nullum est in Ecclesia majus, præter seriem apostolicam quædam hic quæri solent, quæ, quia fidei necessaria sunt, prætermitti non debent.

Notandum tamen primo et sane intelligendum, quia in fine cujusdam glossæ super hunc locum habetur, quia « caro Christi pro salute corporis, sanguis pro anima nostra. » Nonne utrumque, hoc est caro Christi et sanguis, utrumque in nobis operatur, hoc est salutem animæ et corporis? quare ergo dividit, quasi non utrumque utriusque salutis sit effectivum? Alibi dicit Apostolus: « Christus mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. v*); » tamen et mors Christi utrumque operatur in nobis, scilicet peccatorum remissionem, et nostram justificationem, et resurrectio utrumque. Censimiliter dictum est quod caro Christi salutem corporis, et animæ salutem operatur sanguis; licet utrumque utriusque salutem operetur in nobis. Caro enim magis proprie ad corpus, sanguis vero ad animam referri solet; quia sedes animæ in sanguine est. Amplius autem, quia caro sumitur in specie panis, qui est cibus corporis et substantiatio; sanguis vero in specie vini quod generat lætitiâ mentis. Panis enim cor hominis confirmat, et vinum lætificat; sub utraque specie sumitur totus Christus. Si autem sub altera tantum sumeretur, ab alterius tantum, id est animæ vel corporis salutem valere significaretur. Sed quæritur, quare sacramentum in hac specie panis et vini potius celebretur, quam aliarum rerum. Idem, quia ipse auctor et dator hujus sacramenti sub his speciebus illud consecravit et dedit; et ideo in specie panis de frumento, quia ipse se granum frumenti nominavit quod cæteris granis dignius est et utilius. Sunt autem tria circa hoc sacramentum attendenda; significantia tantum, significata et significantia, et significantia tantum. Significantia tantum, species visibiles: quæ sacramenta dicuntur, juxta illud: « Sacramentum est visibile signum invisibilis gratiæ Dei. » Significata et significantia sunt ipsum corpus et sanguis Christi. Corpus enim Christi per speciem panis ibi designatur, sanguis vero per speciem vini. Item corpus Christi, quod ibi sumitur, corpus significat Ecclesiæ, sanguis vero charitatem, sumpta proprietate significandi a natura specierum visibilium, in quibus sumuntur, quemadmodum in hac Epistola dictum est. Significata tantum sunt corpus Christi, quod est Ecclesia, et charitas, per quam unitur capiti suo, quod est Christus, et in qua tanquam in sanguine vita est hujus corporis.

Item quæritur utrum substantia panis transeat in corpus Christi, et substantia vini in sanguinem,

quod omnino credendum est. Si ergo substantia illa panis materialis per sacerdotalem benedictionem transit in verum corpus Christi, et vinum in sanguinem, substantia panis erit corpus Christi; ergo aliqua substantia quæ non est nata de Virgine erit corpus Christi. Non est verum. Sicut substantia humana est Deus, non tamen aliqua substantia, quæ non sit ab æterno, est Deus, vel, aliquid, quod non sit ab æterno. De accidentibus illis quæ post consecrationem videntur et sentiuntur, in quo subjecto remaneant, solet queri. Et sunt, qui dicant, illa in aere fundari; sunt qui in oculis intuentium, sunt qui sine subjecto illa manere credant: quod verisimilius videtur, licet contra naturam eorum hoc esse videatur. Non enim querendus est hic ordo naturæ, ubi supra naturam est, quod totum agitur. De fractione etiam queri solet, cujus rei sit, id est quid ibi frangatur, et quid partes illæ significant fractionis. Dicunt quidam, solum sacramentum ibi frangi, eo quod corpus Christi impassibile sit, et nullam recipiat fractionem, nullam partium divisionem. Sed quomodo vera tunc erit illa confessio Berengarii, quæ Romæ coram papa, presentibus 113 episcopis, facta est, et scripta? Confessus etenim panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Christi esse, et sensualiter non solum sacramentum, sed in veritate manibus sacerdotum tractari et frangi, et fidelium dentibus atteri. Ecce dicit, quia corpus Christi frangitur in veritate, fidelium dentibus atteritur. Eadem ratione ibidem in veritate videtur non solum oculis cordis, sed corporis. Error Berengarii fuit, quod post consecrationem panis, panis remanebat et solum sacramentum corporis Christi, non verum corpus ejus ibi erat. Sua vero confessione, fidei expressit veritatem, dicens, non solum sacramentum fractioni illi subesse, quod prius crediderat, sed corpus Christi in veritate. Corpus enim Christi in veritate est, quod videtur, quod frangitur, et fidelium dentibus atteritur. Sed quomodo, inquis, impassibile frangitur, quomodo indivisibile dividitur? Respondemus Quomodo Deus mori potuit, si immortalis fuit, quomodo comprehendere, si incomprehensibilis? Secundum aliud et aliud dicis et tamen unus et idem. Sic unum et idem corpus impassibile, et tamen frangitur; sed secundum aliud et aliud, utrumque tamen in veritate, quod secundum se et in se impassibile est, in sacramento dividitur, in sacramento videtur, et dentibus fidelium atteritur. Hæc tamen omnia in veritate, et in phantasmate nihil. Quod autem in tres dividitur portiones, est propter sacramentum corporis Christi, id est capitis et membrorum. Una enim duarum, quæ extra calicem remanent, caput hujus corporis jam impassibile, jam glorificatum significat; altera membra illa corporis hujus, quæ jam impassibilia, et jam glorificata, capiti suo in requie conjunguntur; tertia, quæ sanguini admiscetur, illa membra corporis hujus figurat, quæ non-

dum mortem evaserunt; quæ adhuc in laboribus hujus vitæ detinentur.

Queritur autem de aqua, quare in hoc sacrificio apponatur, et utrum ut vinum in sanguinem convertatur. Non ideo apponitur, ut quorundam fortassis habet opinio, quia pariter cum sanguine fluxit de latere Christi. Illa enim significavit aquam baptismatis, quod purificandi virtutem habet a sanguine Christi. Ideo tamen pariter sanguis et aqua, quia nec sine sanguine salus, nec sine baptismo. Aqua vero, quæ in calice ponitur, ut dicunt, significat populum, qui per Christi passionem est redemptus. Unde si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si enim vinum tantum quis offerat sine aqua, simpliciter vel ignoranter, consecrat quidem, sed poenitentiam agere debet. Quod autem aqua vertatur in sanguinem, nobis videtur. Si enim per vinum Judaicus populus designatur, quod plerumque fit, et per aquam gentiles, cum uterque sit de corpore Christi, utrumque in sanguinem, hoc est vinum et aqua, converti videtur. Queritur etiam ut unum debeat concedi, quod Christus quotidie immoletur. De quo Augustinus: « Semel immolatus est in seipso Christus, et tamen quotidie immolatur in sacramento. vocaturque, ipsa carnis immolatio, quæ sacerdotis manibus fit, Christi passio et mors, et crucifixio, non rei veritate, sed significati mysterio. » Immolatio hæc non est occisionis, sed significationis, et representationis. Quæri præterea solet utrum corpus Christi sumptum a nobis vadat in ventrem, aut aliquid tale. Hujusmodi quæstionem utinam nemo faceret! eam tamen facienti S. Ambrosius respondet: « Non iste panis est, qui vadit in corpus, sed panis vitæ est æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. Si mucidum fiat, si a muribus corrodat, vel aliquid minus honestum circa ipsum fiat, sacramentum tamen, etsi videatur, nihil tale contaminat. Ipsum enim nullius immunditiæ sordes attingunt, etsi circa speciem sacramenti videantur accidere. »

Hic calix. Contineas pro contento, calix pro sanguine, quia in calice sanguis. Calix in Scriptura pluribus modis accipitur. Aliquando per calicem sanguis Christi designatur, sicut hic, et in psalmo: « Calix meus inebrians quam præclarus est! (Psal. xxii.) » Aliquando ipsa mors Christi, et suorum, ut ibi: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » (Matth. xx.) Quæ ideo calix dicitur, quia ad mensuram est, ut ejus acerbitas sustinentis patientiam non excedat. Dicitur etiam calix pœna malorum, ut ibi: « Pluet super peccatores laqueo: ignis sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum (Psal. x), » quia eis ad mensuram sunt genera tormentorum.

Hic calix est novum testamentum, id est Novi Testamenti confirmatio; quia morte testatoris confirmatur. Quare hoc Testamentum Novum, et aliud Vetus dicatur? Dicit potest, quod hoc ad similitudinem novi panni dicitur, qui colorem habet, et splen-

dorem : calorem charitatis et splendorem boni operis. Vetus Testamentum similitudinem tenet Veteris Testamenti in deformitate et frigiditate. Deformitatem procul dubio habent observantiæ illæ Veteris Testamenti, et sacrificiorum ritus. Habent et frigiditatem ; quia timore fiunt et non amore.

Reus erit corporis et sanguinis Domini, hoc est, reatum Dominicæ mortis incurret. Non enim minorem ei facit injuriam, qui in vase eum locat immundo, quam qui cum crucis affixit patibulo. Vel reus erit corporis, etc., quia beneficium mortis ejus, quantum in se est, evacuat, ut Christus frustra esse mortuus videatur : « Probet autem se, » interrogando conscientiam : cujus semper debet esse responsio, quia non est dignus ad tantum sacramentum accedere. Sed interest, quomodo. Si enim eum conscientia de criminali accusat, et accipit, iudicium sibi manducat et bibit. Si vero in mortali peccato se non invenit, quia sine quotidianis non est, pœniteat de ipsis, et communique dicens cum illo centurione : « Domine, non sum dignus, » etc. (*Matth. viii.*) Quid ergo? Nonne dignus est communicare? Non digne communitur? Alioqui iudicium sibi manducat et bibit. Et, si dignus est, et dicit se indignum, mentitur, et ita fit indignus. Quomodo non est mentitus Apostolus, ubi ait : « Non sum dignus vocari apostolus (*I Cor. xv.*) » et tamen dignus erat ; nec iste, qui dicit se indignum communicare, et tamen dignus est. Excellentiam enim tanti sacramenti considerat et propria merita, quæ tantæ rei æquiparari non possunt. Ex misericordia ergo Dei est, quod dignus est, qui parvum bonum ei reputat pro majore, qui fidem Abrahæ ei reputavit pro justitia, ut ibi dictum est.

Notandum autem quod S. Augustinus duos manducandi Christum modos assignat : unum, quo man-

A ducant eum boni et mali ; alterum, quo tantum boni. Unum sacramentaliter, alterum spiritualiter. Unde et idem dicit : « Qui discordat a Christo, nec carnem Christi manducat, nec sanguinem bibit, etsi tantæ rei sacramentum ad iudicium quotidie accipit. » Ilæ verba, nisi cautum et catholicum habuerint interpretem, simplicitatem fidei facile decipient. Dictorum ergo intelligentia ex causis est assumenda dicendi. Ideo enim dicit eum qui a Christo discordat Christi carnem non manducare ; quia per hanc manducationem Christo non incorporatur. Causam habet, sed effectum non sequitur. Non manducat quia ad utilitatem sibi non manducat. Sicut nec habere dicitur quis, quod ad utilitatem suam non habet. Ut ibi : « Ei autem qui non habet, et quod habet, auferetur ab eo (*Matth. xxv.*) »

Quod si nos judicaverimus. Quomodo homo se debeat iudicare S. Augustinus in libro homiliarum, *De pœnitentia*, his verbis ostendit, dicens : « Versetur ante oculos imago futuri iudicii et ascendat homo adversus se tribunal mentis suæ, et constituat se ante faciem suam atque, constituto in corde iudicio, adit accusatrix cogitatio, et testis conscientia, et carnifex timor. Inde quidam sanguis animi contentis per lacrymas profuatur. Postremo ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo iudicet participatione corporis et sanguinis Domini, ut qui separari a regno timet per ultimam sententiam, ad tempus per ecclesiasticam disciplinam a sacramento cœlestis panis separetur. Indigne enim accipit, si tunc accipit, cum deberet agere pœnitentiam. » Sed hoc de publice pœnitentibus, hoc est extra Ecclesiam agentibus, dictum esse videtur. Cæteri, nondum peracta pœnitentia, communicare possunt et debeat statutis temporibus.

BONACURSUS

EX HÆRETICO CATHOLICUS

VITA HÆRETICORUM

Quam patefecit Bonacursus, quondam hæreticus, nunc autem Catholicus

(Spicil. ed. in-fol., t. I, p. 208)

MANIFESTATIO HÆRESIS CATHARORUM (1). QUAM FECIT BONACURSUS, QUI QUONDAM FUIT MAGISTER ILLORUM, MEDIOLANI, CORAM POPULO.

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

Dominus noster Jesus Christus, qui Ecclesiam suam semper et ubique protegit et gubernat, a: que fidem catholicam confirmat et conservat, errores illorum, qui Cathari vocantur, manifestare et aperire per suam sanctam misericordiam volens; quemdam episcopum doctorem, Bonacursum nomine, misericorditer gratia sancti Spiritus illuminavit, et ad sinum sanctæ matris Ecclesiæ per gratiam renovavit; unde immensas laudes Deo omnibusque sanctis referamus. Illorum quidem hæresis non solum formidabilis, verum etiam ad loquendum seu ad audiendum nimis est terribilis atque B exsecrabilis. Nam quidam illorum dicunt Deum creasse omnia elementa, alii dicunt illa elementa diabolum creasse; sententia tamen omnium est, illa elementa diabolum divisisse. Dicunt etiam eundem diabolum Adam de limo terræ fecisse, et quemdam angelum lucis in eo summa vi inclusisse, de quo credunt dictum esse in Evangelio: « Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho, etc. (Luc. x). » Evam dicunt fecisse, cum qua concu-

(1) Cathari, de quibus hic agitur, longe diversi sunt a vetustis illis Catharis seu Novatianis, qui Galliceni imp. et Stephani papæ I temporibus emersere; quod nosse poteris, lector, si antiquam cum recentiori conferas hæresim. Catharorum Mediolani Ecclesiam oppugnantium fit mentio in *Italia sacra* auctore Ughello, ubi de Galdino Mediolanensi archiepiscopo agitur: « Caterum Galdinus cum Ecclesiam suam divino auxilio fere ad pristinum reduxisset decorem... plenusque charitate redivivam hæresim Catharorum impugnasset, » etc. Hæc Ughellus ad an. 1175. Sed nihil prorsus de Bonacursu, qui forsitan paulo post vivebat.

Meminit Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, ad an. 1163, quorundam Catharorum, quos Ekbertus abbas S. Florini refutare conatus est Colonia, — « ita ut penitus contradicere non valeret,

A buit, et inde natus est Cain, de sanguine cujus dicunt natos esse canes, ideoque tam fideles sunt hominibus. Conjunctio Adæ cum Eva, ut dicunt, fuit pomum vetitum. Alium errorem inducunt, scilicet omnia quæ facta sunt in aere, in mari et in terra, facta esse a diabolo, sicut homines, animata et inanimata. Ex filiabus Evæ et dæmonibus dicunt natos esse gigantes, qui cognoverunt per dæmones patres suos diabolum omnia creasse. Unde diabolum dolens eos ista scribere, dixit: « Pœnitent me fecisse hominem (Gen. vi). » Unde quia Noe hoc ignoravit, a diluvio liberatus est, cui dicunt dictum esse a diabolo: « Ingredere in arcam (Gen. vii). » Enoch ab eodem translatus esse dicunt.

Iterum asserunt, quæcumque sunt facta vel dicta Abraham, Isaac et Jacob, a dæmone dicta et facta esse. Dicunt etiam quod diabolum Moysi in rubo apparuit, et locutus est ei. Insuper miracula quæ facta sunt in conspectu Pharaonis per Moysen; et quod filii Israel per mare Rubrum transierunt, et educti sunt in terram promissionis; et de locutione Dei ad ipsum, et de lege quam dedit illi Deus: omnia ista dicunt et credunt esse facta ab ipso dia-

C etc. Sed cum in suo proposito pertinacissime persistenterent, ab Ecclesia prorsus ejecti sunt, et in manus laicorum traditi, qui eos extra urbem educerent, ignibus tradiderunt, etc. Adversus Catharos istos S. Hildegardis, per Spiritum sanctum inspirata, ad canonicos majoris Ecclesiæ Moguntinæ scripsit epistolam, etc. Cataphrygi sive Cathari eo dicti, ait Trithemius, quod se mundos et solos Christianos esse dicebant. Catharorum nefandissimas hæreses postea anno 1216 amplexati sunt Albigenes, qui comitatum Tolosanum ac plurimas Galliarum urbes veneno suo inficere cœperunt, et veluti amentes debacchari. Addit Acherius descriptum esse hoc opusculum a D. Jacobo Lannoy, e codice Cisterciensis cœnobii; Baluzius vero monet de Bonacursu videri posse specimen Antiquarum lectionum Labbei, pag. 206.

bolo magistro eorum. De dictis sanctorum prophetarum dicunt quædam esse revelata a Spiritu Dei, quædam a spiritu maligno. Unde Apostolus : « Omnia probate; quod bonum est, tenete (*I Thess. v.*) » David propter adulterium et homicidium damnant. Eliam in curru a diabolo delatum esse dicunt. De angelo a Deo Zachariæ misso, angelum diaboli asserunt. Ipsum quoque Joannem, quo nemo major est, testante Domino, damnant: Quare? Quia Dominus dicit in Evangelio : « Qui minor est in regno cælorum, major est illo (*Matth. ii.*) » Et quia dubitavit de Christo, cum dixit : « Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? » (*Luc. vii.*) Mariam matrem Domini nostri credunt natam fuisse... de Christo dicunt, quod non habuit animatum corpus, non manducavit, neque bibit, sed nec aliqua secundum hominem fecit, sed videbatur ita. Dextrum latronem dicunt in inferno esse. Non credunt corpus Christi resurrexisse, nec in cælum assumptum fuisse, neque carnis resurrectionem, nec Christum descendisse in infernum. Non credunt Filium æqualem Patri, quia dixit : « Pater major me est (*Joan. xiv.*) » Crucem dicunt characterem esse bestię, quæ in Apocalypsi esse legitur, et abominationem stantem in loco sancto. Beatum Sylvestrum dicunt Antichristum fuisse, de quo legitur in Epistolis : « Filius perditionis » est, « qui extollitur supra omne quod dicitur Deus (*II Thess. ii.*) » A tempore illo dicunt Ecclesiam esse perditam. Nullum credunt in conjugio salvari posse.

Doctores autem damnant omnes; videlicet Ambrosium, Gregorium, Augustinum, Hieronymum, et alios universaliter damnant. Si quis manducaverit carnem, vel ova, seu caseum, vel aliquid bestialis naturæ, quod damnationem sibi manducat. Per baptismum aquæ Spiritum sanctum nullo modo credunt posse accipi; nec aliquam substantiam visibilem credunt ullo modo in corpus Christi posse converti. Credunt etiam, [quod] omnis qui jurat, damnabitur, et credunt nullum posse salvari, nisi quadam sua impositione manuum, quam baptismum appellant, et redovationem sancti Spiritus. Ipsum diabolum credunt esse solem, lunam dicunt esse Evam, et per singulos menses dicunt eos fornicari, ut vir cum aliqua meretrice. Omnes stellas credunt esse demones. Ad ultimum dicunt sine illis neminem posse salvari. Ecce talis est hæresis Catharorum, a qua Deus avertat universalitatem Catholicorum. Amen.

ADVERSUS HÆRETICOS QUI CATHARI VOCANTUR.

Christus Dei Filius, Dominus et Redemptor noster, qui cum Patre et Spiritu sancto unus est Deus, venturi præsciis erroris, hoc modo suos communit discipulos : « Videte, » inquit, « ne quis vos seducat; multi enim venient in nomine meo, dicentes : Ego sum Christus, et multos seducent (*Matth. xxiv.*) » Ac paucis intermissis subjungit : « Et multi pseudoprophetæ surgent, et seducent multos. Et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas

PATROL. CCLV.

A multorum (*ibid.*) » Et iterum : « Surgent, inquit, pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (*ibid.*) » Petrus etiam apostolus in Epistola II : « Fuerunt et pseudoprophetæ in populo, sicut et in nobis erunt magistri mendaces, qui introducunt sectas perditionis, et eum qui emit eos, Deum esse negant; superinducentes sibi sectas perditionis, audaces, sibi placentes, qui sectas faciunt blasphemantes. Hi vero irrationabilia velut pecora sunt. Naturaliter in captionem et in perniciem in his quæ ignorant, blasphemantes, in corruptione sua peribunt (*II Petr. ii.*) » Paulus quoque in Epistola III ad Timotheum : « Spiritus, » inquit, « manifeste dicit, quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritus erroris, et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, etc. (*I Tim. iv.*) »

Et quis tam parvi sensus est, qui non apertissime intelligat istud esse tempus, de quo prophetiæ prædictæ loquuntur? Nonne jam civitates, suburbia, villas et castella hujusmodi pseudoprophetis plena esse videmus? Qui verbi semen suis conculcantes pedibus, zizaniam sui erroris seminare non desistunt, atque sponsam Christi, sanctam videlicet Ecclesiam, pestifero veneno nimia importunitate corrumpere nituntur. Quapropter velocius surgentes non ultra differamus, sed gladio spiritus celeriter arrepto illis obviamus ac viriliter resistamus, et quam pestifera illorum sit doctrina, Scripturæ sacræ testimonio apertissime ostendamus. Ascendamus ex adverso et opponamus nos murum pro domo Israel contra inimicos crucis Christi, ne prophetiæ maledictioni subjacentes audiamus : « Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine (*Jer. xlviii.*) » Apprehendamus arma et scutum, et exurgamus in adjutorium Domini. Effundamus gladio et expugnemus eos qui persequuntur et dispergere nituntur oves Domini, de illius adjutorio confidentes, qui dixit : « Dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi.*) » Prosterneamus istos seductores, quos videmus quosdam errores suos Scripturarum testimonio perverso intellectu confirmare, quosdam vero corrupti sensus magis dæmonum instinctu fingere, quam Scripturarum auctoritate fulcire. Quod ergo Scripturæ testimonio asserere nituntur, ejusdem testimonio omnino destruamus. Quod autem velut deliramenta conficere videntur, tanquam sint indigna responsione, pedibus conculcemos.